
PRIMĂRIA CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  CRAIOVA     
     

         
 

       HOTĂRÂREA NR.535 
privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat al municipiului Craiova 

a unor bunuri-mijloace fixe, concesionate către S.C.Pieţe şi Târguri Craiova 
S.R.L., în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării 

 
 
    Consiliul Local al Municipiului Craiova întrunit în şedinţa ordinară din  data de 
26.09.2013; 
          Având în vedere raportul nr. 136375/2013 întocmit de Direcţia Patrimoniu prin 
care se propune trecerea din domeniul public, în domeniul privat al municipiului 
Craiova a unor bunuri-mijloace fixe, concesionate către S.C.Pieţe şi Târguri Craiova 
S.R.L., în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării şi rapoartele comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 236, 237, 238, 239 şi 
240/2013; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia, modificată şi completată şi Ordonanţei Guvernului 
nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi 
valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr.246/2001; 

 În temeiul art.36, alin.2, lit. c coroborat cu alin.5, lit. a şi b, art.45 alin. 3, 
art.123, alin.61 alin.2 şi art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind 
administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public, în domeniul privat al municipiului 

Craiova, a unor bunuri-mijloace fixe, concesionate către S.C.Pieţe şi Târguri 
Craiova S.R.L., identificate în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării. 

Art.2. Se mandatează administratorul S.C.Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L.să 
îndeplinească toate formalităţile legale de scoatere din funcţiune, casare şi 
valorificare a bunurilor prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Sumele obţinute din valorificarea bunurilor se fac venit la bugetul de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Craiova. 

Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârile    
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.147/1999 referitoare la însuşirea 
inventarului  bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Craiova, 
nr.522/2007 referitoare la inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat 
al municipiului Craiova şi nr.397/2011 referitoare la încheierea contractului de 
concesiune între Consiliul Local al Municipiului Craiova şi S.C. Pieţe şi Târguri 



Craiova S.R.L., având ca obiect concesionarea bunurilor care aparţin 
domeniului public şi privat al municipiului Craiova. 

Art.5. Direcţia Patrimoniu va lua măsuri pentru îndeplinirea procedurilor legale, prin   
intermediul Consiliului Judeţean Dolj, pentru modificarea corespunzătoare a 
Hotărârii Guvernului nr. 141/2008. 

Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Patrimoniu, Direcţia Economico-
Financiară şi S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri.  

 
 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
        SECRETAR, 
               Dan Adrian CHERCIU  Nicoleta MIULESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                         
 

 



 
                                                                                                                                                 Anexa la Hotărârea nr.535/2013 
 
 
         BUNURI SITUATE ÎN PIAŢA 1 MAI  CONCESIONATE CĂTRE SC PIEŢE ŞI TÂRGURI CRAIOVA SRL  PROPUSE PENTRU A FI TRECUTE DIN DOMENIUL PUBLIC ÎN DOMENIUL PRIVAT 
AL MUNICIPIULUI CRAIOVA  
 
 
 

                               
 

Nr crt  Denumire  
mijloc fix 

Suprafata Poziţie dom.public Nr.inventar Inceput 
amortizare 

Durata  
folosintă 

Valoare mijloc fix 
(lei) 

1 Galantar branza  
 

23,66 mp 4698 HG965/2002 12003595 Febr. 1980 
 

10 ani  
si o luna  

33744,4 

2 Magazie materiale  6,18 mp 4701 HG965/2002 12003598 01.02.98 10 ani 2221,6 

3 Sopron metalic  173,52 mp 4697 
HG965/2002 

12003594 01.02.80  10 ani  27284,52 

4 Cabina Taxare  9,99 
mp 

4700 
HG965/2002 

12003597 Febr 
1979 

40 ani 3590,93 

5 Grup social  6,25mp 4699 HG965/2002 12003596 01.02.79 40 ani 1122,36 

6 Platforma gunoi  17 mp HCL 
279/2010 

12008412 Iunie 2010 20 ani 420,36 

7 Alei pietonale Piata 1 
Mai 

491,49 
mp 

4703 HG965/2002 12003599 01.01.79 26 ani 201000,39 

            
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Dan Adrian CHERCIU 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                                                                         
 

 


	01
	02

